
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Quarta Feira, 01 de Novembro de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
DECRETO N° 039/2023  DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

Delega poderes ao Departamento Contábil/Financeiro para o 
fim especial de realizar a abertura de Crédito Suplementar, 
na forma que indica e adota outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Riacho dos Cavalos/PB, no uso 

de suas atribuições legais, que lhes são conferidas. 
 
  D E C R E T A : 
 

Art. 1º. Fica o departamento contábil/financeiro, autorizado a 
efetuar a abertura de crédito suplementar adicionais versus 
transposição, remanejamento ou transferências de recursos na Lei 
Orçamentária vigente, para suprir toda e qualquer insuficiência de 
dotações orçamentárias no decorrer do mês de NOVEMBRO/2023, de 
acordo com os dispositivos estabelecidos na Lei Municipal nº 754/2022, 
de 05/12/2022, publicada no JOM em 06/12/2022. 
 
Art. 2º. Feitas as comunicações legais, registre-se e publique-se. 

 
Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 

entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Francisco Eudes Vieira de Araújo 

Prefeito Municipal 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

DECRETO N° 040/2023   DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

Decreto ponto facultativo na data que especifica no município 
e dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Riacho dos Cavalos/PB, no uso 

de suas atribuições legais, que lhes são conferidas. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o 
funcionamento da Administração Pública Municipal em razão do dia 02 
de novembro ser comemorado todos os anos em nosso país como o 
dia de Finados. 
 

CONSIDERANDO finalmente que o ponto facultativo implica 
em economia aos cofres públicos municipais em valores dispensados 
como o consumo de água, materiais de consumo, combustíveis, 
transporte, dentre outros. 
 

D E C R E T A : 
 

Art. 1º. Fica determinado ponto facultativo nas repartições 
públicas do Município no dia 02 de novembro de 2023. 

 

Parágrafo Único. Excetuam-se do previsto no caput deste 
artigo os serviços considerados essenciais e que não poderão sofrer 
descontinuidade (serviços de urgência média, Postos de Saúde, 
limpeza urbana, etc), que funcionarão conforme cronograma 
predefinido pelos respectivos Secretários Municipais. 
 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 
AD00003/2023 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preços nº AD00003/2023, 
que objetiva: Adesão a Ata de Registro de Preços, decorrente do 
Pregão Presencial nº 00028/2022 do município de Itatuba/PB, que tem 
como objeto Aquisição de medicamentos diversos em atendimento as 
demandas operacionais deste município; RATIFICO o correspondente 
procedimento em favor de: FARMAGUEDES COM. DE PROD. FARM., 
MEDICOS E HOSPITALARES - R$ 449.423,50. Riacho dos Cavalos - 
PB, 27 de Outubro de 2023. FRANCISCO EUDES VIEIRA DE 
ARAUJO – Prefeito. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 
AD00004/2023 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preços nº AD00004/2023, 
que objetiva: Adesão ao Registro de Preço referente ao Pregão 
Presencial nº 00029/2023 da Prefeitura Municipal de Itatuba/PB, que 
objetiva aquisição de medicamentos injetáveis em atendimento as 
demanda operacionais deste município; RATIFICO o correspondente 
procedimento em favor de: FARMAGUEDES COM. DE PROD. FARM., 
MEDICOS E HOSPITALARES - R$ 503.746,00. Riacho dos Cavalos - 
PB, 27 de Outubro de 2023. FRANCISCO EUDES VIEIRA DE 
ARAUJO – Prefeito. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 
AD00005/2023 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preços nº AD00005/2023, 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Quarta Feira, 01 de Novembro de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

2 

que objetiva: Adesão ao Registro de Preço referente ao Pregão 
Presencial nº 00001/2023 da Prefeitura Municipal de Itatuba/PB que 
objetiva Aquisição parcelada de materiais médicos hospitalares, 
mediante solicitação e entrega parcelada, destinados as demandas 
operacionais deste Município; RATIFICO o correspondente 
procedimento em favor de: LIVMED MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA - R$ 362.952,30. Riacho dos Cavalos - PB, 27 
de Outubro de 2023. FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO – 
Prefeito. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00011/2023 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00011/2023, que 
objetiva: Contratação de instituição financeira pública autorizada pelo 
Banco Central do Brasil para a prestação dos serviços bancários ao 
Município de Riacho dos Cavalos/PB, Conforme Termo de Referencia; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto 
a: CAIXA ECONOMICA FEDERAL - R$ 265.000,00. Riacho dos 
Cavalos - PB, 30 de Outubro de 2023. FRANCISCO EUDES VIEIRA 
DE ARAUJO – Prefeito. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00011/2023. OBJETO: 
Contratação de instituição financeira pública autorizada pelo Banco 
Central do Brasil para a prestação dos serviços bancários ao Município 
de Riacho dos Cavalos/PB, Conforme Termo de Referencia. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso VIII, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de 
Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 30/10/2023. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de instituição financeira pública autorizada pelo 
Banco Central do Brasil para a prestação dos serviços bancários ao 
Município de Riacho dos Cavalos/PB, Conforme Termo de Referencia. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00011/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Riacho dos Cavalos. 
VIGÊNCIA: até 31/10/2028. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00091/2023 - 01.11.23 - 
CAIXA ECONOMICA FEDERAL - R$ 265.000,00. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00012/2023 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00012/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA PARA 
REALIZAÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS, 
REFORMA DE UNIDADE BÁSICA E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO 
PUBLICO, CONFORME TERMO DE REFERENCIA; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
CLAUDINEIA LEITAO MARTINS SATIRO - R$ 12.000,00. Riacho dos 
Cavalos - PB, 30 de Outubro de 2023. FRANCISCO EUDES VIEIRA 
DE ARAUJO – Prefeito. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA PARA 
REALIZAÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS, 
REFORMA DE UNIDADE BÁSICA E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO 
PUBLICO, CONFORME TERMO DE REFERENCIA. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00012/2023. DOTAÇÃO: 20.700 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 0002 ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS AVANÇANDO PARA O FUTURO MELHORAR O 
DESEMPENHO DA GESTÃO MUNICIPAL, MEDIANTE 
CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E DO ADEQUADO USO 
DOS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
GERENCIAMENTO DE AÇÕES. DESENVOLVER E PROMOVER, 
DENTRO DOS PRINCÍPIOS NORTEADORES DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA 04 122 0002 2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIADE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE MANTER AS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE 3300.00 OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 3390.00 Aplicações Diretas. VIGÊNCIA: até 
01/11/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00092/2023 - 01.11.23 - CLAUDINEIA 
LEITAO MARTINS SATIRO - R$ 12.000,00. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00013/2023 

 
A Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos manifesta o interesse em 
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração 
direta, com base no Art. 75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21, que 
objetiva: Contratação de empresa para perfuração de poços artesianos 
em diversas comunidades rurais do município de Riacho dos 
Cavalos/PB. O interessado poderá obter o respectivo Termo de 
Referência com a especificação do objeto pretendido junto a Comissão 
de Licitação, sediada na Rua Dr Antônio Carneiro, 58 - Centro - Riacho 
dos Cavalos - PB, ou acessando: https://riachodoscavalos.pb.gov.br/. A 
referida comissão estará recebendo as propostas até o dia 08 de 
Novembro de 2023, nos horário e endereço abaixo indicados, e que 
poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Quarta Feira, 01 de Novembro de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

3 

cpl@riachodoscavalos.pb.gov.br. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Riacho dos Cavalos - PB, 01 de Novembro de 2023 
EDINETE VIEIRA DE ARAUJO SANTOS - Servidor Responsável. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão 
Presencial nº 00028/2022 do município de Itatuba/PB, que tem como 
objeto Aquisição de medicamentos diversos em atendimento as 
demandas operacionais deste município. FUNDAMENTO LEGAL: 
Adesão a Registro de Preços nº AD00003/2023 - Ata de Registro de 
Preços nº 00031/2023, decorrente do processo licitatório modalidade 
Pregão Presencial nº 00028/2022, realizado pela PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITATUBA. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Riacho dos Cavalos:xxxxxx. VIGÊNCIA: até 01/11/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT 
Nº 00093/2023 - 01.11.23 - FARMAGUEDES COM. DE PROD. FARM., 
MEDICOS E HOSPITALARES - R$ 449.423,50. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Adesão ao Registro de Preço referente ao Pregão Presencial 
nº 00029/2023 da Prefeitura Municipal de Itatuba/PB, que objetiva 
aquisição de medicamentos injetáveis em atendimento as demanda 
operacionais deste município. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a 
Registro de Preços nº AD00004/2023 - Ata de Registro de Preços nº 
00030/2023, decorrente do processo licitatório modalidade Pregão 
Presencial nº 00029/2023, realizado pelo PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITATUBA. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Riacho 
dos Cavalos: VIGÊNCIA: até 01/11/2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00094/2023 - 
01.11.23 - FARMAGUEDES COM. DE PROD. FARM., MEDICOS E 
HOSPITALARES - R$ 503.746,00. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Adesão ao Registro de Preço referente ao Pregão Presencial 
nº 00001/2023 da Prefeitura Municipal de Itatuba/PB que objetiva 
Aquisição parcelada de materiais médicos hospitalares, mediante 
solicitação e entrega parcelada, destinados as demandas operacionais 
deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preços 
nº AD00005/2023 - Ata de Registro de Preços nº 00001/2023, 
decorrente do processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº 
00001/2023, realizado pelo PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATUBA. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: 

VIGÊNCIA: até 01/11/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00095/2023 - 01.11.23 - 
LIVMED MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 
362.952,30. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

RESUMO DO DISTRATO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
 

EXTRATO DO DISTRATO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
00047/2022-CPL, firmado em 29/07/2022. 

 
DISTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 
CNPJ/MF Nº 08.921.876/0001-82 
Endereço: Rua Dr Antonio Carneiro, 25 – Centro – Riacho dos 
Cavalos/PB – CEP: 58870-000 
 
DISTRATADO: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA 
CNPJ/MF Nº 04.441.785/0001-99 
Endereço: Rua 28 de Dezembro, 10 – Centro – Riacho dos Cavalos/PB 
– CEP: 58870-000 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO 
DE MATADOURO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS-PB, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00047/2022-CPL e 
CONTRATO DE REPASSE Nº 1044009-71/MAPA. 
 

Riacho dos Cavalos/PB, 01 de novembro de 2023. 
 Pela Contratante: 

 
Francisco Eudes Vieira de Araújo – Prefeito 

 
 Pela Contratada: 
 

Amarildo Suassuna Martins – Representante/Administrador 


